<sup>28</sup> Cfr. ibidem I 2, 8-10, VL 23, 140: „[...] ut nec prospera nec adversa velit titulo demonstrari, sed ea quae de Iuda et Hierusalem in utramque partem propheticus sermo praedixerit”.

<sup>29</sup> Cfr. ibidem I 2, 11-14, VL 23, 140: „Ergo Esaias principaliter de duabus loquitur tribubus Iuda et Benjamin, exceptis decem quae in Samaria erant et vocabantur Ephraim et Israhel, et quas sub Ozia rege Iuda et Hierusalem Phul rex Assyriorum vastare iam coeperat”.

<sup>30</sup> Cfr. ibidem I 2, 14-19, VL 23, 140: „Denique quinquagesimo et secundo imperii eius anno, regnante apud Samariam Phacee filio Romeliae, «venit Tiglathphalassar rex Assyriorum et cepit Ahion et Abel domum Maacha et Ianue et Cedee et Asor et Galaad et Galilaeam, omnem terram Neptalim, et transtulit eos in Assyrios» (4Reg 15, 29)”.

<sup>31</sup> Cfr. ibidem I 2, 19-21, VL 23, 140: „Ex quo ostenditur vicina eversione Samariae in commotionem duarum tribuum haec universa narrari”.

<sup>32</sup> Cfr. ibidem I 2, 21, VL 23, 140: „Ozias autem ipse est qui et Azarias duplici nomine [...]».

<sup>33</sup> Cfr. ibidem I 2, 21-24, VL 23, 140-141: „[...] et uno quidem atque eodem tempore Esaiam Osee Iohel et Amos prophetasse ex regibus qui ponuntur in titulo cognoscimus [...]”.

<sup>34</sup> Cfr. ibidem I 2, 24-30, VL 23, 141: „[...] sed principium verbi Domini fuit in Osee filio Beheri. Amos autem pater Esaias non, ut plerique autumant, tertius duodecim prophetarum est, sed alius, diversisque apud Hebraeos scribuntur litteris. Iste primam et extremam litteras habet aleph et sade, ille ain et samech, et iste secundum quosdam interpretatur fortitudo sive robustus,

Girolamo, come egli stesso informa, ha già trattato più dettagliatamente nel commento al profeta Amos<sup>35</sup>.

Il Dalmata, procedendo nella sua analisi dettagliata del primo versetto, spiega il significato di essere profeta, e lo fa commentando l'espressione „ha visto” del versetto di Is 1, 1. Nessuno dei profeti nasconde ciò che ha visto, ma lo racconta. I profeti, infatti, venivano prima chiamati „veggenti”, „coloro che vedono”, e il loro compito precipuo consisteva nel riferire ciò che hanno visto<sup>36</sup>. Per tale ragione, anche il Salvatore ha ordinato agli Apostoli di alzare gli occhi e di vedere, perché la messe è già matura per essere mietuta (cfr. Gv 4, 35)<sup>37</sup>.

„Questi occhi del cuore aveva anche la sposa nel Cantico dei Cantici, alla quale dice lo sposo: «Hai ferito il mio cuore, sorella mia sposa, con uno dei tuoi occhi» [Ct 4, 9]. E nel Vangelo leggiamo: «La lampada del tuo corpo è il tuo occhio» [Mt 6, 22]. Anche nell'Antico Testamento si dice che il popolo ha visto la voce di Dio [cfr. Es 20, 18]”<sup>38</sup>.

A questo punto, san Girolamo attacca le „Montani deliramenta”<sup>39</sup> il quale Montano „nell'estasi e nella demenza del cuore” ritiene che i profeti abbiano

---

ille populus durus vel gravis; de quo in Amos plenius diximus”; vedi anche idem, *Liber interpretationis Hebraicorum nominum «De Amos»*, in: P. De Lagarde (ed.), *Onomastica Sacra*, Göttingen 1870, 51: „Amos fortis sive robustus vel populus avulsus sive populum avellens, e p. 64: „Amos onerans aut oneravit”, e p. 66: „Amos potens vel fortis, si tamen ab aleph littera incipiat, et finiatur in sade”.

<sup>35</sup> Cfr. Hieronymus, *Commentarii in prophetas minores. In Amos*, prologus.

<sup>36</sup> Cfr. idem, *Explanationes in Esaïam* I 2, 31-40, VL 23, 141: „Non solum autem hic propheta, sed et alii, cum habeant in titulo *visio quam vidit esaïas* sive Abdias, non inferunt quid viderint, verbi gratia: «Vidi Dominum Sabaoth sedentem super thronum excelsum et elevatum et seraphim duo in circuitu eius» [Is 6, 1-2], sed quae dicta sunt narrant, id est: «Audi, caelum, et auribus percipe, terra» [1, 2], et: «Haec dicit Dominus Deus ad Idumeam, auditum audivi a Domino et legatum ad gentes misit» [Ab 1, 1]. Prophetæ enim prius vocabantur videntes, qui dicere poterant: «Oculi nostri semper ad Dominum» [Ps 14, 15], et: «Ad te levavi oculos meos, qui habitas in caelo» [Ps 122, 1]”.

<sup>37</sup> Cfr. ibidem I 2, 40-41, VL 23, 141: „Unde et apostolis a Salvatore praecipitur: «Levate oculos vestros et videte regiones, quia iam albae sunt ad metendum» [Ioh 4, 35].

<sup>38</sup> Cfr. ibidem I 2, 42-46, VL 23, 141-142: „Istos cordis oculos et sponsa habebat in Cantico canticorum, cui sponsus dicit: «Vulnerasti cor meum, soror mea sponsa, uno ex oculis tuis» [Ct 4, 9]; et in evangelio legimus: «Lucerna corporis tui est oculus tuus» [Mt 6, 22]. In veteri quoque dicitur instrumentum quod populus viderit vocem Dei [cfr. Ex 20, 18]”.

<sup>39</sup> Circa altri testi di san Girolamo contro Montano, cfr. Hieronymus, *Explanationes in Esaïam* I; IX 28, 5-8; *Commentarii in prophetas minores. In Naum*, prologus; *Commentarii in prophetas minores. In Abacuc*, prologus; *Commentarii in evangelium Matthaei* I, CCL 77, linea 1324; *Commentarii in IV Litteras Paulinas. Ad Ephesios* II, PL 26, 510; *Commentarii in IV Litteras Paulinas. Ad Titum*, PL 26, 599 e PL 26, 633; *Tractatus LIX in Psalmos* 107; *Tractatum in Psalmos series altera* 84; *Adversus Iovinianum* II 3; *Contra Vigilantium* 8; *Contra Ioannem Hierosolymitanum* 2; *De viris illustribus* 24, 26, 39-41, 53, 59; *Epistula* 41, 1 e 4; *Epistula* 77, 4; *Epistula* 84, 2; *Epistula* 120, 9; *Epistula* 133, 4.